
 

Ministero della cultura 

1 

 

 

 

 

Finalizzazione delle risorse di cui all’articolo 1, comma 357, della legge 30 dicembre 2021, n. 

234 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell'attività di governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante «Istituzione del Ministero per i beni e 

le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante «Legge di contabilità e finanza pubblica»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

«Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance»; 

VISTO l’articolo 1, commi 979 e 980, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante «Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)»; 

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, 24 dicembre 2019, n. 177, recante «Regolamento 

concernente i criteri e le modalità di attribuzione e di utilizzo della carta elettronica, 

prevista dall’articolo 1, comma 604, della legge 30 dicembre 2018, n. 145»; 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, 20 dicembre 2021, recante «Modifiche al decreto del Ministro per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

24 dicembre 2019, n. 177, come modificato dal decreto del Ministro per i beni e le attività 

culturali e per il turismo 22 dicembre 2020, n. 192, concernete  i criteri e le modalità di 

attribuzione e di utilizzo della carta elettronica, prevista dall’articolo 1, comma 604, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145»; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 357, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 

2020-2022» che ha stanziato 190 milioni di euro per l’anno 2020 e 220 milioni di euro per 

l’anno 2021, per coloro che hanno compiuto diciotto anni di età rispettivamente nel 2020 e 

2021; 

CONSIDERATO il rilevante interesse culturale, sociale ed educativo dell’iniziativa in favore dei 

neomaggiorenni; 



 

Ministero della cultura 
 

 2 

VISTO il numero di istanze pervenute, sull’apposita piattaforma informatica dedicata, gestita da 

Sogei S.p.A., da parte dei ragazzi che hanno compiuto diciotto anni di età nel 2021, 

beneficiari della carta elettronica, c.d. “Bonus cultura” e rilevato il relativo fabbisogno; 

CONSIDERATO che detto fabbisogno ha superato la dotazione inizialmente prevista, rendendo 

insufficienti le risorse disponibili sul capitolo 1430, piano gestionale 1, “Somma per 

l'assegnazione ai cittadini che compiono diciotto anni di una carta elettronica da utilizzare 

per rappresentazioni teatrali, cinematografiche e spettacoli dal vivo, libri, musica 

registrata, prodotti dell'editoria audiovisiva, titoli per l'accesso a musei, mostre ed eventi 

culturali…”, iscritto nello stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, 

esercizio finanziario 2021, destinate al c.d. “Bonus cultura”, per coloro che hanno 

compiuto diciotto anni di età nel 2021; 

VISTO l’articolo 1, comma 357, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante «Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 

2022-2024» che ha stanziato, per il corrente esercizio finanziario, 230 milioni di euro sul 

citato capitolo 1430/piano gestionale 1; 

VISTA la legge 5 agosto 2022, n. 111, recante «Disposizioni per l’assestamento del bilancio dello 

Stato per l’anno finanziario 2022», che ha disposto l’incremento di 5 milioni di euro della 

dotazione finanziaria di cui al capitolo 1430/piano gestionale 1; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 8 agosto 2022, recante «Ripartizione in 

unità elementari di bilancio delle variazioni alle unità di voto parlamentare disposte dalla 

legge recante disposizioni per l’assestamento del bilancio dello Stato per l’anno finanziario 

2022»; 

RITENUTO opportuno soddisfare le istanze pervenute sul citato portale gestito da Sogei S.p.A. da 

parte dei soggetti beneficiari e assicurare continuità alla suddetta iniziativa; 

RITENUTO pertanto necessario destinare quota parte delle risorse finanziarie disponibili sul 

capitolo 1430, piano gestionale 1, “Somma per l'assegnazione ai cittadini che compiono 

diciotto anni di una carta elettronica da utilizzare per rappresentazioni teatrali, 

cinematografiche e spettacoli dal vivo, libri, musica registrata, prodotti dell'editoria 

audiovisiva, titoli per l'accesso a musei, mostre ed eventi culturali…”, iscritto nello stato 

di previsione della spesa del Ministero della cultura, esercizio finanziario 2022, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 357, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, per un importo 

complessivo pari a 3 milioni di euro, al soddisfacimento di tutte le istanze pervenute da 

coloro che hanno compiuto diciotto anni di età nell’anno 2021, entro il termine prescritto 

dal citato decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministero dell’economia e 

delle finanze, 20 dicembre 2021, recante «Modifiche al decreto del Ministro per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, 

24 dicembre 2019, n. 177, come modificato dal decreto del Ministro per i beni e le attività 

culturali e per il turismo 22 dicembre 2020, n. 192, concernete  i criteri e le modalità di 

attribuzione e di utilizzo della carta elettronica, prevista dall’articolo 1, comma 604, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145»; 

 

DECRETA: 

 

 



 

Ministero della cultura 
 

 3 

Art. 1 

 

1. È approvata la finalizzazione di quota parte delle risorse finanziarie disponibili sul capitolo 

1430, piano gestionale 1, “Somma per l'assegnazione ai cittadini che compiono diciotto anni 

di una carta elettronica da utilizzare per rappresentazioni teatrali, cinematografiche e 

spettacoli dal vivo, libri, musica registrata, prodotti dell'editoria audiovisiva, titoli per 

l'accesso a musei, mostre ed eventi culturali…”, iscritto nello stato di previsione della spesa 

del Ministero della cultura, esercizio finanziario 2022, ai sensi dell’articolo 1, comma 357, 

della legge 30 dicembre 2021, n. 234, per un importo complessivo pari a 3 milioni di euro, al 

soddisfacimento di tutte le istanze pervenute da coloro che hanno compiuto diciotto anni di 

età nell’anno 2021, entro il termine prescritto dal citato decreto del Ministro della cultura, di 

concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, 20 dicembre 2021, recante 

«Modifiche al decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, di 

concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, 24 dicembre 2019, n. 177, come 

modificato dal decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 22 

dicembre 2020, n. 192, concernete  i criteri e le modalità di attribuzione e di utilizzo della 

carta elettronica, prevista dall’articolo 1, comma 604, della legge 30 dicembre 2018, n. 

145». 

 

Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo. 

  

 

Roma, 5 settembre 2022 

 

   

   IL MINISTRO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-09-05T16:58:07+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2022-09-05T19:16:55+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




